
 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ БАШТЫӉЫНЫӉ  

АЙТЫЫШКЫНЫ 
 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

    

 

О создании Совета по образованию и науке  

при Главе – Председателе Правительства Республики Тыва 

 

 

В соответствии с Указом Главы Республики Тыва от 2 ноября 2016 г.           

№ 194 «О совещательных и консультативных органах при Главе – Председателе 

Правительства Республики Тыва», постановляю: 
 

1. Создать Совет по образованию и науке при Главе – Председателе 

Правительства Республики Тыва. 

2. Утвердить прилагаемые: 

Положение о Совете по образованию и науке при Главе – Председателе 

Правительства Республики Тыва; 

Состав Совета по образованию и науке при Главе – Председателе 

Правительства Республики Тыва. 

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава Республики Тыва                        Ш. Кара-оол 

 

 

 

 

г. Кызыл 

30 марта 2017 года 

№ 98-РГ  

 

 

 

http://base.garant.ru/44908030/#block_1000
http://base.garant.ru/44908031/
http://base.garant.ru/44908031/


2 

Утверждено 

распоряжением Главы 

Республики Тыва 

от 30 марта 2017 г. № 98-РГ 

 
 

Положение  

о Совете по образованию и науке  

при Главе – Председателе Правительства Республики Тыва 

 

Раздел I. Общие положения 

 

1. Совет по образованию и науке при Главе – Председателе Правительства 

Республики Тыва (далее - Совет) является консультативно-экспертным и 

совещательным органом по формированию и практической реализации 

образовательной, научно-технической, технологической политики в Республике 

Тыва и работает под непосредственным руководством Главы Республики Тыва на 

общественных началах. 

2. Совет в своей деятельности руководствуется действующим 

законодательством Российской Федерации и Республики Тыва, а также 

настоящим Положением. 

3. Совет координирует деятельность органов исполнительных власти 

Республики Тыва, научных организаций, общественных научных учреждений по 

выработке целостной региональной политики в области образования и науки. 

4. Решения Совета по вопросам образования, науки, научно-технической 

политики, профессиональной подготовки носят рекомендательный характер. 

 

Раздел II. Основные принципы деятельности Совета 

 

5. Совет способствует формированию и практической реализации 

образовательной и научно-технической политики, осуществлению мер по 

сохранению и развитию научно-технического и образовательного потенциала 

Республики Тыва, руководствуется следующими основными принципами: 

гласность и привлечение научной и педагогической общественности при 

выборе приоритетов развития образования и науки; 

состязательность и конкурсность при рассмотрении проектов развития 

образования и науки; 

гарантия приоритетного развития фундаментальных и поисковых научных 

исследований, исходя из наличия в республике ученых, способных решать 

критические проблемы; 

концентрация ресурсов на приоритетных направлениях развития 

прикладной науки и образования, ориентированных на практическую реализацию 

новых знаний в целях повышения условий жизни населения, обеспечения 

конкурентоспособности экономики; 

http://base.garant.ru/44908030/#block_1000


3 

усиление интеграции образования и науки, привлечение ученых к 

преподавательской деятельности, расширение участия научно-педагогических 

работников в проведении научных исследований. 

  

Раздел III. Основные задачи и функции Совета 

 

6. Основной задачей Совета является разработка и принятие решений-

рекомендаций по проведению региональной политики в области образования, 

науки и инноваций. Для этого Советом осуществляются следующие функции: 

инициирование разработки предложений о стратегии образовательной и 

научной политики органов государственной власти Республики Тыва в 

соответствии с задачами структурной перестройки экономики; 

осуществление анализа образовательного и научно-технического процессов 

в республике; 

организация формирования региональных научно-технических и 

образовательных программ и проектов; 

содействие в проведении экспертизы предложений и проектов по 

проблемам регионального развития науки и образования, поступающих от 

ассоциаций, предприятий, общественных объединений ученых, коммерческих 

структур и представление по ним заключений в соответствующие органы власти и 

управления; 

экспертиза результатов реализации региональных программ и проектов в 

области образования и науки; 

содействие межрегиональному и международному сотрудничеству 

образовательных и научных организаций республики; 

выработка рекомендаций и предложений по защите интересов коллективов 

учреждений образования и науки в республике, обеспечению социальных 

гарантий ученых и работников образовательных организаций; 

разработка предложений по правовому обеспечению развития образования 

и науки, государственной политики в области научной и инновационной 

деятельности; 

участие в организации общереспубликанских мероприятий по науке: 

конференций, конкурсов, семинаров, выставок и т. д.; 

связям в сфере образования, науки и высоких технологий; 

определение приоритетных направлений развития науки, осуществление 

мероприятий по повышению качества научных исследований; 

содействие развитию разноуровневого, многоступенчатого 

профессионального образования в республике в различных формах, реализующих 

принцип интеграции образования, науки и производства. 

 

Раздел IV. Права Совета 

 

7. Для выполнения вышеперечисленных задач и функций Совет имеет 

право: 



4 

получать информацию, не составляющую коммерческую тайну, от 

государственных органов, образовательных и научных организаций, от 

статистических органов и привлекать к работе Совета научные организации и 

специалистов; 

проводить анализ эффективности использования средств республиканского 

бюджета в сфере образования и науки; 

создавать постоянные и временные рабочие группы для подготовки вопросов, 

которые предполагается рассмотреть на заседаниях Совета; 

вносить предложения Председателю Совета по приглашению на свои 

заседания руководителей органов государственной власти и органов местного 

самоуправления Республики Тыва для участия в обсуждении вопросов, 

рассматриваемых на Совете; 

проводить конференции, совещания, "круглые столы", консультации и другие 

мероприятия с участием представителей общественных объединений, 

осуществляющих свою деятельность на территории Республики Тыва, 

должностных лиц органов государственной власти и органов местного 

самоуправления Республики Тыва; 

осуществлять иные полномочия, не противоречащие законодательству 

Российской Федерации и Республики Тыва. 

 

Раздел V. Состав Совета 

 

8. В состав Совета включаются должностные лица органов государственной 

власти, руководители образовательных организаций и научно-исследовательских 

учреждений, ученые, специалисты, представители научных и иных организаций, 

имеющие достижения в области образования и науки. 

9. Председателем Совета является Глава - Председатель Правительства 

Республики Тыва. Председатель Совета имеет заместителя. 

 

Раздел VI. Председатель, заместитель Председателя Совета 

 

10. Председатель Совета: 

председательствует на заседаниях Совета; 

утверждает план работы Совета и повестку дня очередного заседания Совета; 

вносит на рассмотрение Совета вопросы, имеющие значение для развития 

образования и науки; 

при необходимости приглашает руководителей органов государственной 

власти и органов местного самоуправления в Республике Тыва на заседания 

Совета по вопросам, относящимся к их компетенции. 

11. Заместитель Председателя Совета: 

замещает Председателя Совета в случае его отсутствия; 

обеспечивает подготовку вопросов, рассматриваемых на заседаниях Совета; 

осуществляет иные полномочия, данные ему по поручению Совета и 

Председателя Совета. 

 



5 

Раздел VII. Секретарь Совета 

 

12. Секретарь Совета: 

организует подготовку плана работы Совета, принимает меры по его 

реализации; 

взаимодействует с членами Совета, обобщает поступившие, рассмотренные 

на Совете документы и предложения; 

готовит информационно-справочные, методические и иные документы, 

рассматриваемые Советом; 

подписывает протоколы заседаний Совета, осуществляет контроль за их 

исполнением; 

осуществляет иные поручения Совета, Председателя Совета, его заместителя, 

касающиеся вопросов работы Совета. 

 

Раздел VIII. Права и обязанности членов Совета 

 

13. Члены Совета обладают равными правами при подготовке и обсуждении 

рассматриваемых на заседании Совета вопросов. 

14. Члены Совета имеют право: 

1) выступать на заседаниях Совета, вносить предложения по вопросам, 

входящим в компетенцию Совета; 

2) знакомиться с документами и материалами, касающимися деятельности 

Совета; 

3) участвовать в работе экспертных и рабочих групп по вопросам, входящим 

в компетенцию Совета; 

4) предлагать кандидатуры сотрудников и специалистов к экспертной, 

аналитической и иной работе, связанной с деятельностью Совета. 

15. Члены Совета обязаны: 

1) выполнять требования настоящего Положения и решений Совета; 

2) не позднее чем за 2 дня до даты проведения заседания Совета 

информировать секретаря Совета о своем участии в заседании или причинах 

отсутствия на заседании Совета. 

 

Раздел IX. Организация деятельности Совета 

 

16. Основной формой работы Совета являются заседания, которые 

проводятся не реже одного раза в шесть месяцев. По решению председателя 

Совета могут проводиться внеочередные заседания Совета. Заседания Совета 

могут проводиться в форме научных слушаний, семинаров и конференций. 

17. Совет созывается Председателем или заместителем Председателя по мере 

необходимости. 

18. Совет правомочен принимать решения при наличии не менее половины 

состава. Решение считается принятым, если за него проголосовало более 1/2 

присутствующих членов Совета. 



6 

19. При подготовке вопроса для обсуждения на заседании Совета член 

Совета или секретарь Совета подготавливает аналитическую справку с 

предложениями и рекомендациями, которые представляются членам Совета до 

начала заседания. 

20. Члены Совета имеют возможность свободного изложения своей позиции 

и конкретных предложений по обсуждаемым вопросам, которые могут быть 

внесены как в устной, так и в письменной форме. 

21. Итоги обсуждения оформляются протоколом, в котором отражаются 

принятые решения. 

22. По результатам работы Совета могут быть разработаны и представлены 

Главе Республики Тыва следующие документы: рекомендации, доклады, 

аналитические обзоры и справки, заключения экспертов, государственные 

программы, проекты Указов Главы Республики Тыва. 

23. Координация текущей деятельности Совета возлагается на первого 

Заместителя Председателя Правительства Республики Тыва, курирующего работу 

в сфере образования и науки, а также на секретаря Совета. 

24. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета 

осуществляет Министерство образования и науки Республики Тыва. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

Утвержден 

распоряжением Главы 

Республики Тыва 

от 30 марта 2017 г. № 98-РГ 

 

Состав 

Совета по образованию и науке 

при Главе – Председателе Правительства Республики Тыва 

 

Кара-оол Ш.В. - Глава Республики Тыва, кандидат 

философских наук, председатель Совета; 

Натсак О.Д. - первый заместитель Председателя 

Правительства Республики Тыва, кандидат 

философских наук, заместитель Председателя 

Совета; 

Айыжы Е.В. - член ТРОО «Мир тувинцев», член ТРОО 

«Эртем», член ВОО по охране памятников, 

член Ученого Совета Национального музея им. 

Алдан-Маадыр Республики Тыва (по 

согласованию); 

Даваа У.Т. - заместитель министра финансов Республики 

Тыва; 

Курбатская С.С. - директор Государственного бюджетного 

учреждения «Убсунурский международный 

центр биосферных исследований», доктор 

географических наук (по согласованию); 

Кызыл-оол М.М. - ученый секретарь государственного 

бюджетного учреждения «Научно-

исследовательский институт медико-

социальных проблем и управления Республики 

Тыва», кандидат медицинских наук (по 

согласованию); 

Кыргыс С.Б. - директор Государственного бюджетного 

учреждения «Институт оценки качества 

образования Республики Тыва» (по 

согласованию); 

Лебедев В.И. - научный руководитель федерального 

государственного бюджетного учреждения 

науки «Тувинский институт комплексного 

освоения природных ресурсов Сибирского 

отделения Российской академии наук», доктор 

геолого-минералогических наук (по 

согласованию); 

Монгуш Б.Д. - первый заместитель министра здравоохранения 

Республики Тыва; 



8 

Монгуш Х.Д. - председатель Общественной палаты 

Республики Тыва, кандидат экономических 

наук (по согласованию); 

Монгуш Ч.В.  -  ректор государственного автономного 

образовательного учреждения 

дополнительного профессионального 

образования «Тувинский институт развития 

образования и повышения квалификации», 

кандидат исторических наук;  

Охемчик Н.О. - председатель Регионального отделения 

Профсоюза работников народного образования 

и науки Российской Федерации по Республике 

Тыва (по согласованию); 

Ооржак Р.Ч.  - первый заместитель министра экономики 

Республики Тыва; 

Потапова А.М. - советник Главы Республики Тыва; 

Самойленко И.П. - председатель Комитета Верховного Хурала 

(парламента) Республики Тыва по социальной 

политике (по согласованию); 

Санчаа Т.О.  - министр образования и науки Республики 

Тыва, кандидат педагогических наук; 

Сенгии С.Х. - директор Агентства по делам семьи и детей 

Республики Тыва; 

Товуу С.С. - заместитель министра образования и науки 

Республики Тыва, кандидат философских наук, 

секретарь Совета; 

Текеев А.А. - министр по делам молодежи и спорта 

Республики Тыва; 

Хардикова Е.В. - заместитель министра образования и науки 

Республики Тыва; 

Харунова М.М-Б. - директор государственного научно-

исследовательского и образовательного 

учреждения «Тувинский институт 

гуманитарных и прикладных социально-

экономических исследований», кандидат 

исторических наук (по согласованию); 

Чигжит В.С. - первый заместитель министра культуры 

Республики Тыва; 

Хомушку О.М. - ректор федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения 

высшего профессионального образования 

"Тувинский государственный университет" (по 

согласованию); 



9 

Чысыма Р.Б. - директор федерального государственного 

бюджетного учреждения "Тувинский научно-

исследовательский институт сельского 

хозяйства", доктор биологических наук (по 

согласованию); 

Ооржак Ю.О. - начальник контрольного Управления Главы 

Республики Тыва Администрации Главы 

Республики Тыва и Аппарата Правительства 

Республики Тыва; 

Яговдик Н.В.  - руководитель Ассоциации учителей 

математики Республики Тыва (по 

согласованию). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


